10,5 - La citation est de la vulgate. Voici la traduction sur les Septante: "*Que rien ne t'empêche d'accomplir un vœu en temps voulu, n'attends pas la mort pour te mettre en règle*". Cette citation, lue sur le texte grec, condamne les mauvais chrétiens qui attendaient d'être à l'agonie pour se "mettre en règle" en recevant les derniers sacrements, mais qui ne se souciaient guère d'être justifiés aux yeux de Dieu tant qu'ils étaient en bonne santé.

10,6 - "L'accroissement de justice" doit être entendu comme un acheminement de la conscience chrétienne vers la justice parfaite du Royaume, par laquelle le Nom du Père sera sanctifié. Ainsi se trouve réalisée dans l'Eglise, malgré ses ennemis extérieurs et intérieurs, la promesse de Notre Seigneur: "*L'Esprit-Saint vous conduira vers la vérité toute entière*". La psychologie du 16<sup>e</sup>.S. n'aurait pas reçu cette vérité, même si elle avait été formulée par les Pères du Concile de Trente et imposée à l'Eglise par l'autorité du Magistère. La femme était alors trop méprisée. Personne n'aurait eu le sens de sa sublime vocation. Par la suite, jusqu'à nos jours, la dévotion chrétienne à Sainte Marie, le dogme de sa Conception Immaculée, le culte rendu à Saint Joseph, la fête de la Sainte Famille...etc, ont acheminé la psychologie chrétienne vers une meilleure intelligence de la Sainte Génération du Christ, alors que dans le monde, l'impiété et l'iniquité n'ont cessé de s'amplifier, jusqu'aux indicibles désordres (voir ci dessus la citation de Col.3/1-5) de notre temps.

oooooooooooooooooooooooooooooooooooo

## Ch 11 - De l'observation des commandements, de sa nécessité et de sa possibilité.

Cap.11. *"De observatione mandatorum, deque illius necessitate et possibilitate"*.

Nemo autem, quantumvis justificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum (can.10) putare debet; nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei praecepta homini justificato ad observandum esse impossibilia (can. 18 et 22). Nam Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis; "cujus mandata gravia non sunt" (I. Jo.5/3), cujus "jugum suave est et onus leve" (Mt.11/30). Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt; qui autem diligunt eum, (ut ipsemet testatur) servant sermones ejus (Io.14/23), quod utique cum divino auxilio praestare possunt.

- Licet autem in hac mortali vita quantumvis sancti et justi in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia (can.23) dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse justi. Nam justorum illa vox est et humilis et verax: "Dimitte nobis debita nostra" (Mt.6/12.) Quo fit, ut justi ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via justitiae sentire debeant, quo "liberati jam a peccato, servi autem facti Deo" (Rom.6/22), "sobrie et juste et pie viventes" (Tit.2/12), proficere possunt per Christum Jesum, per quem accessum habuerunt in gratiam istam (Rom. 5/2). Deus namque sua gratia semel justificatos "non deserit, nisi ab eis prius deseratur".

Itaque nemo sibi in sola fide (can.9,19,20) blandiri debet, putans fide sola se heredem esse constitutum hereditatemque consecuturum, etiamsi Christo non compatiatur, ut et glorificetur (Cf. Rom.8/17). Nam et Christus ipse (ut inquit Apostolus), "cum esset Filius Dei, didicit ex his, quae passus est, oboedientiam, ut consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae" (Hb. 5/8s). Propterea Apostolus ipse monet justificatos dicens: "Nescitis, quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium ? Sic currite ut comprehendatis. Ego igitur sic curro,

non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum et in servitatem redigo, ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar" (I Cor.9/24s.). Item princeps apostolorum Petrus: "Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis; haec enim facientes non peccabitis aliquando" (2 Pe. 1/10).

- Unde constat, eos orthodoxae religionis doctrinae adversari, qui dicunt, justum in omni bono opere saltem venialiter peccare (can.25 ), aut (quod intolerabilius est) poenas aeternas mereri; atque etiam eos, qui statuunt, in omnibus operibus justos peccare, si in illis, suam ipsorum socordiam excitando et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam (can.26 31), cum scriptum sit: "Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem" (Ps.118/112), et de Moyse dicat Apostolus, quod "aspiciebat in remuneratione(m)" (Hb.11/26).

Personne cependant, tout justifié qu'il soit, ne doit se croire dispensé de l'observance des commandements: personne ne doit proférer cette parole téméraire et interdite par les Pères sous l'anathème à savoir que les préceptes de Dieu sont impossibles à observer pour l'homme justifié. (11,1) En effet, Dieu ne commande pas des choses impossibles, mais en les ordonnant, il nous recommande et de faire ce que tu peux et de demander ce que tu ne peux pas, et qu'il t'aide pour que tu le puisses, (11,2) Dieu dont "les commandements ne sont pas lourds", (I Jn.5/3) dont "le joug est suave et léger" (Mt.11/30). Ceux qui sont fils de Dieu aiment le Christ; et ceux qui l'aiment (comme il le déclare lui-même) (Jn.14/23) "gardent ses paroles" (11,3); ce qu'ils peuvent toujours accomplir avec le secours divin.

Il arrive cependant, dans cette vie mortelle, que, tout justes et saints qu'ils soient, ils tombent parfois dans des péchés légers et quotidiens, que l'on appelle aussi véniels, sans toutefois cesser d'être justes. Cette parole des justes est à la fois humble et vraie: "Remets-nous nos dettes" (Mt.6/12) Il résulte de cela que les justes eux-mêmes doivent d'autant plus se sentir obligés à marcher dans la voie de la justice, que "délivrés désormais du péché, ils sont devenus des serviteurs pour Dieu" (11,4) (Rom.6/22) "vivant dans la justice et la piété" (Ti.2/12) (11,5) et qu'ils peuvent progresser par le Christ Jésus, par lequel ils ont obtenu l'accès à cette grâce. (Rom.5/2) (11,6) "Dieu, en effet, n'abandonne pas ceux que sa grâce a une fois justifiés, à moins qu'eux-mêmes ne l'abandonnent".